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رئیس دانشگاه آزاد استان گیلان از انعقاد 
 بزرگ‌ترین قرارداد مطالعاتی دانشگاه

  به ارزش هزار میلیارد ریال خبر داد

حل چالش خمام 
با کمک استادان 

دانشگاه

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

ایرانی‌های بدتر از انگلیسی‌ها، مانع تشکیل دانشگاه ملی
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه 
در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل‌وشمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم 
علی شیخ‌الاسام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه 

کنون بخش دیگری از آن را از نظر می‌گذرانید.  بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده که ا

ی‌ها و وزارت  این کارها لااقل 40 سال قبل از زمان ما باید انجام شده باشد و به شهردار
ی آموزش‌های لازم داده باشند اما مهندس محسن فروغی، رئیس دانشکده هنرهای  بهدار
زیبای دانشگاه تهران و رئیس بلامعارض کل ساختمان‌ها در ایران و خاتم‌المجتهدین فن 
گیر  ی عالما و عامدا )چنانکه حضورا به او گفتم( به نمایندگی از طرف سرطان فرا معمار
استعمار مانع کوچک‌ترین پیشرفت و تغییری در امور شده بود و حتی عمارت نیمه‌تمامی را 
که برای اپرای تهران در خیابان فردوسی زمان رضا شاه شروع کرده بودند را آنقدر نگاه داشت 

تا بالاخره به محل بانک و بورس تبدیل شد. 
یس و  یت قریب به تمام رجال درجه اول ایران در آن زمان، دل درگرو پار کثر این آقا مانند ا
جنوب فرانسه داشتند و به تهران و ایران به چشم خانه خودشان نگاه نمی‌کردند و به نمایندگی 
از طرف انگلیسی‌ها مامور عقب نگاه داشتن ایران بودند. در جمیع شئون حیات سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی چون حلقه‌های زنجیر فولادی به هم پیوسته و مرتبط بودند و فروغی 
ی ما را اداره کردند و  اجازه نداده بود حتی یک نفر از آرشیتکت‌هایی که دانشکده معمار
صدها آرشیتکت دیگر تربیت کردند، یک ساختمان مهم در ایران انجام دهند یا یک ساعت 

یس کنند.  در دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران تدر
ی و علوم مالی و اقتصادی از نظر فراوانی کادر تعلیماتی  برای تشکیل دانشکده بانکدار
ذی‌صلاحیت و برنامه‌های مطالعه‌شده ناراحتی نداشتیم لکن پایه‌های اساسی و نسبتا 
استوار استعمار کهن و لزج و بی‌رحم و سری و همه‌جانبه انگلیس که ناظر دقیق به جمیع 
شئون حیات ملت ایران بوده و هست و استعمار نو و بچگانه و خشن و احمقانه آمریکا 
با تشکیل این دانشکده ضربه مهلک می‌دیدند، چون محصول این دانشکده می‌فهمید و 
به ملت ایران می‌فهماند چگونه غارت شده و با چه شگردهای تازه‌ بیش از پیش غارت 
ی‌ها و زد و خوردهایی بین خود دارند. از این جهت  خواهد شد و غارت‌کنندگان چه گرفتار
تنها دانشگاه مملکت یعنی دانشگاه تهران از علمی به نام اقتصاد بی‌خبر نگاه داشته شده 
یخ عقاید اقتصادی به وسیله  بود و فقط در دانشکده حقوق آن دانشگاه درسی به نام تار
کسی که خود و خانواده‌اش بیش از نیم قرن از پایه‌های استوار استعمار انگلستان در ایران 
یس می‌شد و گل بود و به سبزه نیز آراسته شده بود. یعنی این آقا علم  بوده و می‌باشند تدر
اقتصاد را به معنی دو قرن پیش هم نمی‌دانست تا چه رسد به معنی زمان ما و »ذات نایافته 
از هستی‌بخش« بود و همان‌طور که استعمار می‌خواهد »کی تواند که شود هستی‌بخش«. 
چگونه حکومتی که دربست دست خارجی‌ها است و کار اساسی او حفظ منافع اقتصادی 
آنهاست، به هر قیمت و هر شگردی که باشد می‌تواند تحمل تشکیل دانشکده را بکند که 
حداقل محصول آن سالیانه 150 نفر زن و مردی است که در غرور و عنفوان جوانی معترض 
و ناراضی و عالم به اعمال خائنانه و سرقت‌های او باشند؟ این جوان‌ها با تعداد روزافزون 
خواهند پرسید مگر جز خیانت جواب دیگری دارد مشرف نفیسی که لیره انگلیس را به 
یالی آن بالا برده و دیگران که دلار یک  محض ورود قشون متفقین به ایران به دو برابر قیمت ر
یال رسانده‌اند. چگونه با این همه متخصص عالی‌مقام )یعنی خود  تومان را عجالتا به 72 ر
ی که شرکت نفت نصیب ملت ایران می‌شود را باید  این جوان‌ها( هنوز حساب شندرغاز
ی انگلیسی هر سال رسیدگی نمایند!! چگونه شاه  به جای ایرانی‌ها مؤسسات حسابدار
ضعیف و خائن ترقی قیمت نفت را به حساب قهرمانی خودش می‌گذارد؟! و چگونه هر 
چند سال یک بار وزارت دارایی و اقتصاد ادغام و مجددا مستقل می‌شوند؟ یک روز چیت 
و چلوار و ابریشم و پنبه و پوست و تقریبا تمام وسایل و مایحتاج زندگانی مردم به انحصار 

دولت درمی‌آید و روز دیگر درهای گمرک‌خانه‌ها را چنان باز می‌گذارند که تمام کارخانه‌های 
ی شهر‌های دیگر ورشکست  یسندگی و بافندگی و صنایع نوپای دیگر در اصفهان و بسیار ر
می‌شوند و مسئله غیرقابل حلی به نام کارگران بیکار پیدا می‌کنیم و نخست‌وزیر هم می‌گوید 
کثر مردم شهری و دهاتی ایران  ما نمی‌توانیم منافع مصرف‌کننده را پایمال کنیم. درحالی‌که ا
یم به نام  از مصرف آب تصفیه‌شده محرومند، نره‌غول و دزدی را از قلب آفریقای سیاه می‌آور
یم تا بتواند بساط دزدی و آدم‌کشی خود را  موبوتو سه‌سه‌سه‌کو و 400 میلیون دلار به او می‌پرداز
یم!  ی این آدم‌کشان آسوده نگاه دار در آفریقا اداره کند و آمریکا را از پرداخت خرج و نگاهدار
در یک سخن، این دانشکده سیلی بنیان‌کن ایجاد خواهد کرد چون هرسال که نمی‌شود 150 

کت نگاه داشت.  نفر را با رشوه و آجیل سا
خیانت، کلوپ اختصاصی لازم دارد! و رنسانس ما می‌رود که تار و پود این کلوپ را بر باد 
دهد. بدین ملاحظات استعمار انگلستان حتی یک نفر کرمانی که از جوجه‌انگلیسی‌های 
کسفورد بود را وسیله قرار داده بود که هر چند روز یک بار  رسوای دارای دکترای اقتصاد از آ
ی  سری به دفتر من بزند و مرا از تأسیس این دانشکده منصرف نماید. البته به‌عنوان دلسوز
و مصالح مملکت و در عین حال استطاع از جریان کار ما و خبرچینی و کارشکنی. من 
معمولا در برابر این‌طور اشخاص تجاهل می‌کردم و به همین شخص هم پس از تشکیل 
ی خودم  یس دادم و بعد‌ها هم وزیر شد و هیچ‌گاه به رو دانشکده چند ساعتی شغل تدر
نیاوردم که او را درست دیده‌ام. علت یادداشت این چند سطر هم فقط و فقط این است که 
گیر است و به چه  خوانندگان محترم مطلع شوند، استعمار انگلستان تا چه پایه عمیق و فرا
کارهایی دست می‌زند و ایرانی‌های از انگلیسی انگلیسی‌تر هم کار نوکری و خوش‌رقصی 

را تا به کجا می‌رسانند. 

   نمونه اعتراضات
گون و مقالات متعدد و گاه تند و بی‌ادبانه  از این قبیل اشخاص نصیحتگر و نامه‌های گونا
در جراید و مجلات وقت علیه تشکیل دانشگاه و بالاخص این دانشکده بسیار فراوان بود و 

در اینجا برای نمونه در چند جمله به ذکر مفاد و نمونه از آنها بسنده می‌کنم. 
ابوالحسن ابتهاج مرشد و پیشکسوت بانکداری در ایران، طی نامه‌ای به من نوشت: بانکداری 
چیزی نیست که در مدرسه و دانشکده به اشخاص بیاموزند و موضوع درسی باشد. افرادی 
که مایلند، باید بیایند در بانک‌ها و از کارمندان قدیمی یاد بگیرند و من نمی‌فهمم دانشکده 

ی یعنی چی؟! اقتصاد و بانکدار
یافت نامه مذکور نمی‌شناختم و بعد‌ها که آشنا شدیم فهمیدم  من این آقا را تا زمان در
مرشد بانکداران ایران علاوه‌بر زبان انگلیسی که به‌طور شکسته بسته می‌داند، اطلاعاتش 
ی در حد صراف‌های سبزه میدان تهران بیش نیست و اساسا نمی‌داند  از پول و بانکدار
یس می‌شده. در دنیا صد‌ها  این مطالب از 80 سال قبل در دانشگاه‌هایی مانند هاروارد تدر
یافت  ی از استادان آنها به در ی و امور مالی وجود دارد که بسیار دانشکده اقتصاد و بانکدار
تی که به تمام زبان‌های زنده دنیا هر سال در  جایزه نوبل موفق شده‌اند و تعداد کتب و مجلا
تی است که باب مثال در علم طب  این موضوعات منتشر می‌شود، بیش از کتب و مجلا
، معاون اول وزارت فرهنگ  و حقوق انتشار می‌یابد. نمونه دیگر این بود که محمد یزدانفر
)وزارت فرهنگ بعدها تبدیل به سه وزارتخانه و یک مؤسسه مستقل شد( با تلفن به من گفت 
برای کار محرمانه و بسیار مهمی می‌خواهد ملاقاتی داشته باشیم و وعده ملاقات گذاشتیم. 
چند دقیقه بعد دکتر محمود مهران، وزیر فرهنگ تلفن کرد که حتما با یزدانفر ملاقات کنید. 
آهنگ این تلفن‌ها به‌خصوص که وزیر فرهنگ پس از تلفن معاونش تلفن کرد، مرا بسیار ناراحت 
کره تلفنی  ، شاید یک هفته پس از مذا داشت به‌خصوص که وعده ملاقات را برای زمانی دور
قرار گذارده بودیم. تردید نداشتم که این شیاطین باز توطئه چیده‌اند که من از آن بی‌خبرم. 
ادامه دارد...

حسابرسی مالی مستقل از دانشگاه آزاد در جریان است 
معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد گفت: »در راستای شفافیت و 
انضباط‌بخشی مالی علاوه بر اقدام به سامانه‌سپاری، راه‌اندازی سامانه، صورت‌های 
مالی دانشگاه نیز هر سه ماه یکبار در سامانه سمای وزارت اقتصاد به‌روزرسانی 
می‌شود.« داریوش جاوید، معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد در گفت‌وگو 
گاهی، ابهاماتی را در اذهان عمومی ایجاد  با ایسکانیوز با بیان اینکه گاهی برخی با ناآ
می‌کنند، اظهار کرد: »دانشگاه آزاد تمام صورت‌های مالی خود را در سال‌های اخیر در 
سامانه سمای وزارت اقتصاد و دارایی بارگذاری کرده است. همچنین این صورت‌های 
یابی قرار می‌گیرد.« وی با  ، مورد ارز مالی توسط مؤسسه حسابرسی مستقل مفید راهبر
اشاره به راه‌اندازی سامانه‌های انضباط‌بخشی مالی در دانشگاه آزاد، بیان کرد: »در 
گذشته واحدهای دانشگاهی به‌صورت منفک از هم اداره می‌شدند و هیچ داشبورد 
مدیریتی برای اطلاعات مالی وجود نداشت. اما امروز تمام اطلاعات مالی و غیرمالی 
دانشگاه از طریق داشبورد مدیریت توسط سازمان مرکزی دانشگاه و مؤسسه حسابرسی 
مستقل قابل رؤیت است.« معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد تصریح کرد: 
 ، ، فعالیت‌های پژوهشی در پژوهشیار »هم‌اکنون همه فرایندهای آموزشی در آموزشیار
تمامی قراردادهای منعقده در دانشگاه که منجر به پرداخت و یا دریافت وجهی می‌شود 
، آمار  در سامانه امور جامع قراردادها، اسناد حسابداری از سراسر کشور در حسابیار
ک، اموال در سامانه اموال و اموال انبارها در سامانه  ک دانشگاه در سامانه املا املا
انبار دانشگاه آزاد ثبت شده و قابل رؤیت است.« به گفته جاوید، دانشگاه آزاد در 
راستای شفافیت و انضباط‌بخشی مالی علاوه‌بر اقدام به سامانه‌سپاری، راه‌اندازی 
سامانه، صورت‌های مالی خود را هر سه ماه یک بار در سامانه سمای وزارت اقتصاد 
به‌روزرسانی می‌کند.« وی با اشاره به تاش‌ برای بهبود وضعیت حقوق و مزایای 
کارکنان دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر گفت: »میانگین پرداخت به اساتید و 
کارکنان دانشگاه در سه سال اخیر رشد چشمگیری داشته است. تلاش شده حقوق 
پایه برای تمامی کارکنان در سه سال اخیر رشد منطقی و خوبی پیدا کند. از طرفی 
دیگر حقوق و مزایای مدیران تمامی رده‌های دانشگاه در سال‌های اخیر در مقایسه 
با حق مسئولیت‌ها به اعداد بسیار معقولی رسیده است.« جاوید با بیان اینکه بعضا 
به اشتباه مطرح می‌شود که ماهیت حقوقی دانشگاه آزاد مانع از حسابرسی مستقل 
یاست دانشگاه فارغ از هرگونه  کید هیئت‌امنا و ر به آن می‌شود، تشریح کرد: »با تأ
کید و توجه داشته‌اند. همچنین با  الزام قانونی، بر انجام حسابرسی‌های مستقل تأ
پیگیری ریاست دانشگاه و تصویب هیئت‌امنای مرکزی دانشگاه، حسابرسی دانشگاه 
دائما و به‌روز انجام می‌شود.« معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد با اشاره به 
نحوه هزینه‌کرد شهریه دانشجویی عنوان کرد: »بخش‌ عمده‌ای از شهریه دانشجویی 
یافتی دانشگاه، حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد، صرف پرداخت حقوق و مزایای کارکنان  در
می‌شود.«وی خاطرنشان کرد: »سرانه دانشجویان غیرعلوم پزشکی و علوم پزشکی 
دانشگاه آزاد برای نیمسال‌های اول، دوم و تابستان در تمامی مقاطع تحصیلی، در 
سال تحصیلی گذشته به‌طور میانگین حدود ۱۵ میلیون تومان و در سال تحصیلی 
جاری کمتر از ۲۰ میلیون تومان است. این مقدار وقتی قابل توجه است که با بودجه 
کید بر اینکه دانشگاه آزاد هیچ‌گونه  سایر مراکز آموزش عالی مقایسه شود.«جاوید با تأ
محدودیتی برای انتقال اعضای هیئت‌علمی و کارکنان خود به دستگاه‌های دولتی و 
اجرایی ندارد، گفت: »بعضی محدودیت‌های موجود از سوی دستگاه‌هاست، نه از 
طرف دانشگاه. کما‌اینکه در سال‌های گذشته این انتقال جریان داشته و هم‌اکنون 

یادی از مدیران کشور از جامعه فرهیخته دانشگاه آزادند.« تعداد ز

انجام ۲۲ جراحی‌ خیرخواهانه 
در بیمارستان امیرالمؤمنین)ع( دانشگاه آزاد 

ع( ازجمله  با همراهی تیم جراحی و تیم مدیریتی بیمارستان حضرت امیرالمؤمنین)
، فوق تخصص گوش و حلق و بینی و دکتر صفری، متخصص  دکتر حسن‌پور

بیهوشی و همزمان با روز جهانی کودک، ۲۲ جراحی رایگان در بیمارستان حضرت 
ع( انجام شد. کودکان بیمار که از خانواده‌های کم‌بضاعت بودند،  امیرالمؤمنین)
ی شناسایی شده بودند. گفتنی است این  از طریق فراخوان عمومی و فضای مجاز

جراحی‌های خیرخواهانه برای چهارمین دوره متوالی اجرا شد. 

اعلام جزئیات نحوه ثبت‌نام پذیرفته‌شدگان 
با آزمون و بدون آزمون 

نتایج انتخاب رشته متقاضیان رشته‌های با آزمون و بدون آزمون دانشگاه آزاد 
ی سامانه www. azmoon. org قرار گرفت. پذیرفته‌شدگان باید با مراجعه به  رو
 Paziresh. azmoon. iau. سامانه جامع سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد به آدرس
ی باید  ی خود را انجام دهند. داوطلبان پس از ثبت‌نام مجاز ir  ثبت‌نام غیرحضور
ی به واحد دانشگاه مورد‌نظر مراجعه کنند و مدارک لازم و فرم‌ها  به صورت حضور
را به دانشگاه تحویل دهند. داوطلبان پس از تحویل فیزیکی مدارک و ثبت‌نام 
ی و پس از تأیید و صحت‌سنجی مدارک در مرکز سنجش، پذیرش و  حضور
امور فارغ‌التحصیلی دانشگاه آزاد، واحد دانشگاهی دانشجو و سامانه آموزشیار 
یه  باید با کد موقت دانشجویی و کد ملی خود وارد سامانه آموزشیار شوند و شهر
یه، دانشگاه برای دانشجویان  ثابت خود را پرداخت کنند. پس از پرداخت شهر
انتخاب ‌واحد می‌کند. ترم اول انتخاب‌واحد برعهده دانشگاه است. بعد از انجام 
انتخاب‌واحد، دانشجویان از قسمت آخرین وضعیت ثبت‌نام در سامانه آموزشیار 
می‌توانند انتخاب‌واحدی که دانشگاه برایشان انجام داده است را ببینند و سپس 

در کلاس‌ها شرکت کنند. 

مرکز آموزش عالی مهارتی علوم پزشکی 
در دانشگاه آزاد ایلام راه‌اندازی می‌شود

ی مرکز آموزش مهارتی علوم  رئیس دانشگاه آزاد استان ایلام از اخذ مجوز راه‌انداز
پزشکی در این دانشگاه از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی خبر 
 ، داد. بهروز ناصری، رئیس دانشگاه آزاد استان ایام در گفت‌وگو با ایسکانیوز
درخصوص فعالیت‌های این استان در حوزه درآمدهای غیرشهریه‌ای اظهار کرد: 
»مهران به‌عنوان قطب مذهبی و گردشگری در کشور شناخته شده و بیشتر از ۶۰ 
درصد تردد زائران در زمان اربعین از مرز مهران صورت می‌گیرد. در همین راستا 
کنون به‌عنوان یک مرکز  یک ساختمان نیمه‌کاره داشتیم که به هتل تبدیل شد و ا

اقامتی در مهران فعالیت دارد.« 
وی خاطرنشان کرد: »در حوزه فعالیت‌های دانش‌بنیان، ۴ طرح اقتصادی برای سرای 
یافت شده و اکنون در  نوآوری مصوب کردیم که طی ۳ ماه گذشته مجوز این سرا در
تی واحد ایوان، تکمیل مجموعه بوم‌گردی واحد  یم. طرح شیلا حال تأمین اعتبار
، احداث زمین فوتبال رو‌باز در واحد ایلام و تأسیس مجموعه پرورش قارچ  دره‌شهر
از جمله این طرح‌هاست.« ناصری افزود: »در طول سال گذشته، ۱۵ رشته جدید به 
جمع رشته‌هایمان اضافه شده است. در حوزه پژوهشی نیز قراردادهای پژوهشی با 
ادارات و دستگاه‌ها منعقد شده و بخش قابل‌توجهی از کارهای شهرداری‌ها در 
استان مانند طراحی به دانشگاه آزاد سپرده شده است.« وی با بیان اینکه در حوزه 
آموزش‌های کوتاه‌مدت نیز اکثر آموزش‌های مجموعه استانداری برعهده دانشگاه آزاد 
است، اضافه کرد: »همچنین آموزش سازمان نظام مهندسی در دانشگاه برگزار شده 
یافت کرده‌ایم  و مجوز مرکز آموزش مهارتی علوم پزشکی از وزارت بهداشت را نیز در

و در حال طی مراحل راه‌اندازی آن هستیم.« 
وی با اشاره به اینکه ۱۶ واحد فناور و شرکت دانش‌بنیان در مرکز رشد دانشگاه آزاد 
ایلام فعالند، گفت: »اخیرا معاونت علمی سپاه پاسداران نیز در این مجموعه شرکتی 
را فعال کرده که بسیاری از اقدامات دانش‌بنیان را در حوزه صنعت نفت، کشاورزی 

و صنایع مختلف پوشش می‌دهد.« 

بخش چهل‌وپنجم چه خبر از دانشگاه

رئیس‌جمهور افزایش پروژه‌های پژوهشی را راه‌حل چالش‌های مالی دانشگاه‌ها معرفی کرد
وزارت علوم چگونه پاسخ می‌دهد؟

 با مطالبه جدید هم 
مثل بازگشت دانشجویان برخورد  کنید


